
RE"UBLICA MOLDOVA
Consiliul origenesc Leova
PRTMARTA ORA$UrUr

LEOVA

DB,CIZIA
nr.7.4 29.11.2024
,rCu privire la stabilirea cotelor concrete a impozitului
pe bunurile imobiliare gi impozitului funciar
pentru anul 2025 pe teritoriul primiriei oragului Leova"

in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal al Republicii Moldova aprobat
prin Legea nr. 1 16311997, Legea pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul
fiscal nr. 1056/2000 cu modificdrile gi completdrile ulterioare, art.9, art. 14 alin. (2)
lit. a) Legea nr. 43612006 ,,privind administralia publicd locaId", Legea finanlelor
publice qi responsabilitdlii bugetar-fiscale nr.18112014, Legea privind finan{ele
publice locale nr.39712003, Consiliul local Leova,

1. Se aprobd cotete concrete 
"?*"pCJ?J;i 

pe bunurile imobiliare si
impozitului funciar pe primdria oragului Leova, dup6 cum urmeazd:

MD63OI; or" Leova st Unirii" w.22; tet"fa( {373i 2*7743,2-22&; email: primaria.leova@apl.gov.md

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
Pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitlrii

(coq&rm art.280 din titlul VI al Codului fiscal)
Bunurile imobiliare, inclusiv:

I Cu destinalie locative (apartamente qi case de locuit individuale,
terenuri aferente acestor bunuri); 0.4%

2 Garqiele Si terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0.4%
a pomicole cu/sau ftrdL constructiiLoturile intovdrdqirilor

amplasate pg ele; 0.3%
4 Terenurile agricole cu constructii amplasate pe ele; 0.2%
5 Bunurile imobiliare cu altd destinalie dec6t cea

agricold, inclusiv exceptdnd garajele qi terenurile pe
sunt amplasate qi loturile intovdrdqirilor pomicole
construclii amplasate pe ele.

locative sau
care acestea
cr.r/sau fbrd

0,3%

6 de

SE

a

clddirile gi terenurile neingrijite situate in intravilan (criteriile
incadrare in categoria clddirilor qi terenurilor ne?ngrijite
adoptd prin decizia autoritdlii reprezentative qi deliberative
administraliei publice locale)

pdnd la
300%

f



t

II Cotele concrete la impozitul funciar
Pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

(conform anexei nr.1 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.
1056 din 16.06.2000)

7 Terenurile cu destinafie agricoli:
1) Toate terenurile, altele decdt cele destinate ffine1el* $i pdr."rtt"n

a) Care au indici cadastrali 2,50
lei/erad-ha

b) Care nu au indici cadastrali 110 lei/ha
2) Tergnurile destind lelor si pdsunilor:

a) Care au indici cadastrali 0.75
lei/erad-ha

b) Care nu au indici cadastrali 55 lei/ha
3) Terenurile ocupate de obiecte acvatic e (iazuri,lacuri etc). 115 lei/ha

8 Terenul agricol nelucrat timp de doi ani consecutivi, impozitul
fiind perceput incepdnd cu al treilea an (condifiile stabilite prin
decizia autoritafli reprezentative gi deliberative a administraliei
publice locale)

4,00
lei/grad-ha

9 Terenurile din intravilan, inclusiv:

8,00
lei/100m2

1) Terenurile atribuite de cdtre autoritatea administrafiei publice
locale ca loturi de' pe l6ngd domiciliu qi distribuite in
extravilan din cauza insuficienlei de terenuri in intravilan,
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate (grddini) :

- Oraqe
2) Terenurile destinate

neevaluate de cdtre
valorii estimate.

intreprinderilor agricole, alte terenuri
organele cadastrale teritoriale conform 15,00

lei/100m2

10 Terenurile din extravilan, inclusiv:

350,00
leilha

Terenurile pe care sunt amplasate clddiri gi construclii,
carierele ;i pdmdnturile distruse in unna activitafii de
producfie, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale
conform valorii estimate:

1)

Terenurile altele decat cele specificate la alin. I , neevaluate
de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate.

2)
100,00
leilha

rf



?

ilI
Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru clddirile, construcliile, casele de locuit individuale, apartamentele qi
alte incdperiizolate, inclusiv cele aflate la o etapd de finisare a construcliei

de 50Yo;i mai mult, rdmase nefinisate timp de 3 ani dupd inceputul lucrdrilor
de construclie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitirii
(conform anexei rtr.2lal.egea pentru punerea in

aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr. 1056 din 16.06.2000)

l1 1) Impozitul pe clidirile qi construcliile cu destinafie agricold,
precum qi pe alte bunuri imobiliare, cu exceplia celor prevdzute
la punctul 10, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale
conform valorii estimate, se stabileste dupd cum urmeazd:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfdqoard activitate
de intreprinzdtor;

0.2%

b) pentru persoanele fizice, altele decdt cele specificate la lit. a). 0.2%
l2 Z)rmpozitul pe bunurile imobiliare cu alt6 destinalie dec6t cea

locativd sau agricold, inclusiv exceptand garajele qi terenurile pe
care acestea sunt amplasate gi loturile intovdrdgirilor pomicole cu
sau rara construclii amplasate pe ele, neevaluate de cdtre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate. se
stabilegte dupd cum urmeaz6:
a) pentru persoanele juridice Ei fizice care desfdgoard activitate
de intreprinzdtor;

0.3%

b) pentry persoanele frzice, altele decdt cele specificate larit.a 0.3%

2. Serviciul de colectare airnpozitelor qi taxelor locale din cadrul primariei
oragului Leova vor efectua calculele impozitului pentru bunurile imobiliare in
termen stabilit.

3. Controlul asupra indeplinirii prezentei decizii se pune pe seama primarului
oraqului Leova, Dl Alexandru BUJOREAN.

PRE$EDINTELE $ED

,,Contrasemnaf'
SECRETARA AL CONSILIULUI
LOCAL LEOVA

lexandru GOSPODINOV

s

Rodica HASAN



REPUBLICA MOLDOVA
Consiliul orilqenesc Leova
PRIMARTA ORASULUI

LEOVA

DECIZIA

nr. 8. 19 13.12.2024

,,Cu privire la modificarea deciziei nr.7,4 din29.11.2024
o,Cu privire la stabilirea cotelor concrete a impozitului
pe bunurile imobiliare qi impozitului funciar
pentru anul2025 pe teritoriul primiriei oraqului Leovar",

in conformitate cu titlul Vl din Codul fiscal al Republicii Moldova aprobat prin Legea nr.
116311997, Legea pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr. 1056/2000 cu
modificdrile qi completlrile ulterioare, art. 9, art.14 alin. (2) lit. a) Legea nr. 43612006 ,,privind
administra{ia publicd 1ocal6", Legea finan}elor publice gi responsabilitdtrii bugetar-fiscale
nr.18l12014,Legea privind finanfele publice locale nr.39712003, avizul comisiei de specialitate,
Consiliul local Leova.

DECIDE:
1 . Se modifi cd decizia nr. 7 .4 din 29 .ll .2024 ,,cu privire la stabilirea

cotelor concrete a impozitului pe bunurile imobiliare gi impozitului funciar pentru anul2025 pe
teritoriul primdriei oraEului Leova", dup6 cum vrmeaz6:

1.1 la numdrul de ordine I, punctul 6, la rubrica ,,cotele concrete" se exclude textul ,,pdn6la'o .

2. Serviciul de colectare a impozitelor gi taxelor locale din cadrul prim6riei
oraqului Leova va fine cont de conlinutul acestei decizii.

3. Controlul asupra indeplinirii prezentei decizii se pune pe seama primarului
oraqului Leova, Dl Alexandru BUJOREAN.

PRE$EDINTELE $EDINTEI

,,Contrasemnaf'
SECRETANA TNTPRIMAR

Lilia POCLIT

MD{3$1; or- Leova str- Unirii, nr- 22; tel-fax {373\2-2743,2-22{l6i emai} primaria.leova@apl.gov.md

AL CONSILIULUI ORA$ENESC Alina RO$CA


